

SAVAITĖS IVYKIAI

Rašo VYTAUTAS

ITALIJOJ komunistai vėl pakurstė eilę riaušių, bet valdžia jas visas sutvarkė ir eina tvirtais žingsniais vykdyti žemės reformą, kuri išmuš pagrindą komunistų agitacijai.

SOVIETŲ šnipas Gubičevas išsivedė į Sovietijon parsiveždamas naują televizijos aparatą.

SENATORIUS McCarty bando raudonumu aptepti Valstybės Departmentą, bet, matyti, pas jį daugiau dumų negu tikros ugnies.

LENKIJOJ paskelbta dekretas pagal kurį prasideda susovietinimas savyvaldybų. Nuo bažnyčių atimta žemė virš šimto hektarų.

AMERIKOS valdžia pasiuntė protesto notą Maskvai, kurioje sakė, kad pa-branginimas rublio diplomatams yra nedraugingas darbas ir padarytas be reikalo. Amerikai dabar dusyk tiek kainuos užlaikyti savo atstovai Maskvoje.

VOKIEČIAI jau pradėjo vykdyti numatytą politiką kurstyti nesutikimus tarp Vakarų ir Rytų ir drustame vandenyje žuvelės gaudyti. Amerika, Anglija ir Prancija pareiškė oficialų nepasitenkinimą tokiais vokiečių planais.

AUGSČIAUSIAS Amerikos teismas atmetė komunistų partijos sekretoriaus Dennis apeliaciją. Jis nu-teistas kalėti už pasipriešinimą Amerikos Kongreso tyrinėjimo komisijai.

CLEVELANDO lietuviai pikietavo Bimbos naudai su-rengtą komunistų vakarą ir policija iš jo atėmė peilį. Pikietuotųjų tarpe buvo Lietuvos komunistų partijos sekretoriaus tikras bro-lis, Juozas Sniečkus.

ČIKAGOJE balandžio pra-džioje ruošiamą piñna Lietu-vo pašto ženklų paroda.

•BUVĖS Amerikos karo va-das Eisenhower tvirtina, Amerika nusiginklavusi iki pavojingos ribos. Karo sek-retorius tvirtina, kad taip nėra. Apsiginklavimui da-bar paskirta 13 bilijonų do-lerių. Amerikos generolai sako, tai permaža.

AMERIKOS laivyno va-dai sako, jau baigiama pasi-gaminti toks ginklas, kad karo submarinams ateis pas-kuutinės dienos. Tai liudna žinia Sovietijai, kuri, su vo-kečių pagalba turi pasida-riusi daugiau negu 300 to-kių laivų prieš Amerikos lai-vyną.

TRYS lėktuvai su 84 žmo-nėmis slapta atskrido iš ko-munistų Čekoslovakijos į Vokietiją. Dvidešimtis septy-ni čekoslovakai prašė ame-rikonų leisti pasilikti Vaka-ronose, o 57 sakėsi norį grįž-ti diktatoron.



Nr. 13-tas

WORCESTER, MASS., BALAND., (APRIL) 1-mą D., 1950 M.

Telefonas Dial 5-1094

Vol. XXIX

EISENHOWER RAGINA DAUGIAU PINIGŲ PASKIRTI APSAUGAI

Washington, kovo 30. — bilizacijai, jei karas kiltų. Gen. Dwight D. Eisenhower, Senatoriai pakvietė Eisen-pakviestas Sėnatorių Pas-kyrimų komiteto, pareiškė, kad keli šimtai milijonų do-lerių turėtų būti dadėti prie prezidento Trumano milita-riško budžieto, idant išpildytū ekonomijos ir apsaugos reikalavimus. Eisenhower, antrojo pasaulinio karo at-jantų aukščiausias koman-dierius, dabar Columbia uni-versiteto prezidentas, sakė didelės sumos yra reikalin-gos del palaikymo keturias-dešimts aštuonių grupių Oro Jėgos moderniskame stovy; del tinkamo apsaugo-jimo Alaskos oro bazių, ir palaikymo prieš povandeni-nių laivų jėgų.

Jisai išreiškė savo susiru-pinimą ar pramonės butų tinkamai pasiruošusios mo-

žinota, kad Airijos amend-mentas bus atmetas, bet pripažinta, kad toks veiks-mas sukėlė daug diplomatiš-kių rūpesčių.

Massachusetts Pramoninkai Išvyko Europon

Boston, Mass. kovo 30. — Massachusetts pramoniu vedėjai, apie 20 iš Worcesterio šjryt specialiais karais, iš Pietinės Stoties išvyko į Europą. Vieni skris į Euro-pą, bet didžiama sės į Queen Mary laivą. Europoj, jie studijuos Marshallo plano įtekme, aplankys pramonės ir istirs ar yra progų praplesti pramoninę eksporto programą. Jie sugrįž balan-džio 21.

PRANCUZŲ PINIGAS KYLA

Per kelis metus Prancuzi-jos aukso franko vertė nu-krito nuo 7,000 iki 3,400. Tas reiškia, kad popierinis fran-kas žymiai sustiprėjo. Iš to daroma išvada, kad Prancu-zija padariusi didelę pažan-gą ekonominiiais reikalais, ir komunizmo pavojus jai ne-bėra toks didelis.

GENEROLAI SUTVARKĖ GYNIMĄSI

Olandijos sostinėje Hago-je įvyko Šiaurės Atlanto Ap-sigynimo sutarties pasira-šytojų karo atstovų suva-žiavimas, kuris paskirstė kiekvienai valstybei atatin-kamas roles gintis prieš So-vietiją, jei ši pabandytų Eu-ropą pulti. Dalyvavovienuo-likos valstybių generalinių štabų generolai. Pirminin-kavo Amerikos generolas Bradley.

VENIZELOS NAUJAS GREKIJOS PREMIERAS

Atėnai, kovo 28,—Sofoklės Venizelos, liberalų partijos vadas, buvo prisiekdintas kaip naujas Grekijos pre-mieras. Jo kabinete didži-uma yra liberalai, bet Pana-yotis Kanellopoulos, nacio-nalistų unijos partijos va-das, užima svarbią Apsau-gos Ministerio vietą.

ALIJANTAI TARSIS APIE MASKVĄ

Anglijos užsienio reikalų ministras Bevin siulo Ame-rikai, Anglijai ir Prancuzi-jai turėti konferenciją Lon-done gegužės pradžioje ir pasitarti apie nustatymą bendros politinės linijos vi-sais klausimais, dėl kurių Vakarų civilizacija nesusi-taria su Maskvos barbariz-mu.

R.C.A. RODĖ ELEKTRONISKĄ TELEVIZIJOS DUDELE

Washington, kovo 30.— Amerikos Radio korporaci-jos inžinieriai pirmą kartą rodė naują elektronišką tri-jų spalvų televizijos paveikslų dudelę, kuri skaitoma kaip raktas ateities spal-vuotų paveikslų televizijai. Šioji dudelė tai svarbus mu-sų laikų atradimas. Iki šiol nebuvo spalvuotos televi-zijos delto, kad ji nebuvo dar atrasta. Nauja spalvotos du-

delės sistema pritaikoma ir-gi del esančių televizijos se-tų, nes tą pačią programą gali priimti, tikrai juodai ir baltai. Nauji setai su naujo-mis spalvų dudelėmis rodė spalvuotus paveikslus, kiti priimtuvai rodė tą pačią programą, bet paveikslai bu-vo juodi ir balti. Tie kurie matė spalvuotus televizijos paveikslus sakė, kad siste-mą galima vadinti tikru stebuklu.

ARTHUR W. COOLIDGE KANDIDATUS I GUBERNATORIUS

Boston, Mass. kovo 30. — Arthur W. Coolidge, Read-ing, Mass., žmogus kurs pra-lenkė gub. Dever 1946 meto rinkimuose į leitenantus gu-bernatorius, prašė republi-konų balsuotojų Massachu-sets valstijoje, suteikti jam progą antrą kartą kandi-duoti prieš demokratų vē-liavos nešėją, šio meto kam-panijoj už gubernatoriaus vietą. Coolidge formaliskai pradėjo kontestą už repu-blikonų nominaciją į guber-natorius. Jisai buvo tarp pirmųjų republikonų kandi-datų stoti į politiskas run-gtynes. Arthur W. Coolidge yra visų mažų tautų užtarė-jas ir prietelis, ypač lietu-vių.

Coolidge formalisko pranešimo dalis: "Aš laikysiu savo kandidatūrą prieš gu-

ROCKFORDO lietuviai komunistai, pabugę demo-kratų pikietavimu atšaukė Bimbai rengtas prakalbas.

mis apsinkintf žmonės nori pakeitimo. Jų geriausia vil-tis yra suvienytoje republi-konų partijoj ir turi kovoti stipriai ir išmintingai, idant tai atsiekti.

Suv. Valstijos Sulaikė Pagelbą Britanijai Kol Airija Padalyta

Washington, kovo 30.— Atstovai nubalsavo 99 bal-sais prieš 66 sulaikyti visas Europos Atstatymo Pro-gramos lėšas nuo Didžiosios Britanijos po birželio 30, jei Airijos padalinimas toliau tesis. Airijos pirmasis am-basadorius Suv. Valstijom, John J. Hearne atvyko į Washingtoną. Kalbėdamas su reporteriais jisai pasmer-kė Britaniją už neleidimą Airijos susivienyti. Suv. Val-stijos ir Airija neseniai pa-kėlė savo diplomatiškas at-stovybes į ambasadas.

Iš patikėtinų kaltinių su-



VAKARIENĖ KAN. PROF. J. B. KONČIUI PAGERBTI

Kanauninkui Prof. J. B. Končiui pagerbti vakariene, minint jo 25 metų visuomeninio darbo sukaktį ir atžymint jo pakelimą į kanonikus, įvyks š m. balandžio 2 d. Verby sekmdienį, 6 val. vakaro, Henry Hudson viešbutyje, 353 West 57 St., New York.

Vakariene metu dainuos pirmą kartą New Yorke Lietuovs Valstybinės Operos solistė Antanina Dambrauskaitė, kuri maloniai sutiko atvykti net iš Chicagos. Jai akompanuos žinomas pianistas Aleksas Mrozinskas, kuris paskambins taip pat pianu keletą kurinių.

Vakarieneje dalyvaus daug žymių amerikiečių ir lietuvių. Vie-dar galima užsisakyti, pranešant vienam iš šių komiteto narių: Adv. S. Briedžiui, 197 Havemeyer St., Brooklyn 11, N. Y., A. S. Trečiokui, 314 Walnut St., Newark, N. J., Dr. A. Šliupaitei, 179 So. 2nd St., Brooklyn 11, N. Y., J. B. Laučikai, 149 Madison Ave., New York, N. Y. ir United Lithuanian Relief Fund of America, Inc., 105 Grand St., Brooklyn 11, N. Y.

PASTIPRINS BEDARBIŲ FONDUS

Amerikos valdžia planuo-ja pastiprinti atskirų vals-tybių bedarbiams pašal-pos fondus, kurie dėl veiki-ancios bedarbės pasidarė beveik tušti. Dabartiniu lai-ku tik dviejų valstybių fon-dai pavojingoje padėtyje—Rhole Island ir Massachu-sets. Bet Amerikos valdžia nori visų valstybių fondus

taip sustiprinti, kad nepa-siektų pavojus. Daugelyje valstybių (steity) bedar-biams nėra duodama tinka-mos pašalpos, arba šelpimo laikas neganėtinas. Visi ši-tokie dalykai norima sutvarkyti bendru visai Ame-rikai planu, nepažeidžiant atskirų valstybių autonomi-jos.

SENATORIUI McCARTY NESISEKA.

Republikonų senatorius McCarty, kuris per kelias savaites smarkiai puolė Valstybės Departmentą už tariamą globojimą paraudo-navusių valdininkų, kol kas, kaip sako, New Yorko Times korespondentas Krock, devynius kartus mo-jo ir visus pramojo. Visi jo mestieji kaltinimai įvai-riems asmenims pasirodė esą be pagrindo. Tas nereiš-kia, kad Valstybės Departa-mentas klaidų nepadaręs. Alger Hiss byla parodė, kad buta šiokios tokios raudonos ugnelės. Be to, klaida daryta kada Kinijos komunistai buvo skaitomi ne Stalino tarnais, bet žemės reformos vykdytojais. Bet Preziden-tas Trumanas pareiškė, kad sekretoriaus Achesono dar-

bas esąs pavyzdingas, ir jis jį paliksias sekretorium ne-žiurint visų republikonų puolimo.

— Išėjo poeto Jurgio Kas-tyčio eilėraščių rinkinys, ku-riame tarp gražių dalykų ir apsvylimas Amerika. Eilė-raštyje 'Kolumbi' jis ra-šo: 'Širdy tokia isterika, tiek nerimo žaidžų—tu atradai Ameriką, o aš ją praradau.' Gaila, bet gana daugelis naujakurių taip galvoja, ir seniau Amerikoje isigyve-nusiems lietuviams su to-kiais nepakeliui.

— Floridoje cirko sloniūs pagrobė 5 metų berniuką, kuris žiurėjo kaip sloniūs pinutsus valgė ir numetęs jį po kojomis, sumindė. Slonių sekretoriaus Achesono dar-šaktyta užmušti.



LIETUVIAI AMERIKOJE



PAS RIO DE JANEIRO LIETUVIUS

KL. JURA

Ne vieną kartą teko viešėti pas mielus Rio tautiečius dar anais prieškariniais laikais—prieš vienuoliką metų. Pažinau jų nuoširdumą, linksmumą, jų skaidrią nuotaiką ir jautrų palankumą pravažiuojančiam keleiviui ar apsigyvenančiam naujam "kariokui". Bet laikas keičia žmones, keičia jausmus, keičia žmonių širdis. Todėl po tiek ilgų metų, mažai tikėjau rasti brolius rijiečius tokius pat, kaip senaisiais prieškariniais laikais.

Tiek tėvynėje, tiek karo audrų alinamoje Europoje dažnai prisimindavau tą negausų tautiečių būrelį išaidytą gražiausios pasaulio gamtos gaubiamam, dviejų milijonų didmiestyje—Rio de Janeiro. Prisimindavau, bet mažai įtikima vilitis sušvisdavo, kad ir vėl teks praleisti pluoštelį dienų malonių Rio lietuvių tarpe.

Ir visai netikėtai "M. L." redakcija, smarkiai plėsdama savo skaitytojų ir rėmėjų šeimą, pasiūlė man padaryti nors ir trumpam laikui išskylą pas brolius Rio lietuvius.

Vienas iš artimesnių "M. L." prietelių p. Balys Adamavičius, palaikantis nuolatinį transporto susisiekimą tarp S. Paulo ir Rio de Janeiro suteikė malonią nepapokamą kelionę. Tvankų brazilškos vasaros sekmandienį išrukom vingiuotu, dukėtu plentu per akimis neprepiamas tyrumas, pro nedidučius miestelius, plačias upes ir akmeninius kalnus į 500 km. ilgumo kelionę.

Siauras ir nepaprastai vingiuotas kelias pro giliausias daubas ir stačius kalnus atrodė įdomus, bet ir pavojingas. Dabar tiesiama S. Paulo—Rio autostrada kelionę žymiai sutrumpinsianti, nes užpilamos pelkės, nukasami kalnai—jau ateinančiais metais padarys susisiekimą automobiliais tarp šitų dviejų didmiesčių daug patogesni.

Gamtos besikeičianti panorama neleido nuobodžiauti, nes ir išlepintai europiečio akiai buvo taip miela klaidžioti atogrąžų žemės kalnyuose. Ypatingo grožio Serras das Araras, kur tarp miegančių kalnagubrių stiepėsi į erdvę baltas prez. Washingtono Luiz paminklas.

Važiavome neskubėdami, dažnai sustodami pasigerėti apylinkėmis ir Rio de Janeiro pasiekėme tik kitos dienos pavakare. Oras smarkiai pasikeitė. Nors ir S. Paulyje vidurdienio saulė vertė atsilapoti apikakle, artėjant prie Rio de Janeiro teko nusivilkti švarkus. Taip lyg ir nenoromis piršosi mintis, kad dabar mūsų tolimojoje tėvynėje šaltis ir pro kailinę kepurę skverbiasi, o čia.

PRANO IR ANTANO GIRNIŲ NAMUOSE

Pirmieji Rio de Janeiro sutikti tautiečiai, kaip ir prieš 11 metų, buvo pramonininkai Pranas ir Antanas Girniai. Anais laikais jų fabrikas buvo kitoje vietoje ir gyvenę jie nuomojamuose namuose. Buvo jauni ir linksmi kavalieriai, broliški ir aukštaitiškai vaišingi pakeleiviui. Dabar... gyvenimo pusiaukelę perkopę, rimti ir ne tokie judrus Rio miestiečiai. Erdvia su gausiais giminių susitapinę graziuose savo namuose. Tik toji draugiška šypsena tebeliko ta pati—skaidri ir miela. Tik vaišingumas—aukštaitičio būdai įgimtas, tebeliko toks pat. Abudu sukūrė lietuviškas šeimas, papildę jas prieaugliu ir iš Argentinos atsikviestu vyresniuoju broliu, bei čia pat išaugusiu ir sukurusiu šeimą sesėrenu. Ak, miela buvo ilstėtis, nusiplovus kelionės dulkes, tautiečių Girnių namuose, kur taip tvirtai įaugęs lietuviškas žodis, savo daina ir armonikos muzika. Toje aukštaitijos ežerų nuotaikoje patekęs keleivis pasijunta savu, artimu, giminišku, lyg tai ne po atogrąžų dangumi. Netiesa, kad ilgi dešimtmečiai pakeičia žmogų besigrumiantį su gyvenimo rustumu, kad išrauja iš jo prigimtas kitišias savybes.

Ir tą nedirbtinį nuoširdumą jaučiau per visą savo viešėjimo Rio de Janeiro laiką, iki p. Antano buvau įsodintas į traukinį ir apkrautas lauktuvėmis mano šeimai....

JONAS ir ANTONIJA SAURUSAIČIAI

Tokią pat lietuviškumo šilumą pajutau ir mano senų prietelių Saurusaičių namuose. Saurusaitis į Braziliją atvykęs daugiau negu prieš dvidešimt metų, turintis medžio dirbinių fabriką "Palanga", Rua Frei Caneca, 308, buvęs ilgametis "Vilnius" S-gos pirmininkas, bet atvykęs į Rio de Janeiro daug jaunų pajėgų, noriai leidęs kitiems reikštis, nors nėra atsisakęs nuo visuomeninės veiklos ir tikisi į ją dar aktyviai įsijungti.

Antonija Saurusaitienė—Bernatavičiūtė, pirmoji lietuviškaitė balerina valstybiniam Municipal teatre, dabar pasišventusi šeimai ir auginamam suneliui. Jos pėdomis nuėjusios jaunesnės sesutės ir dabar reiškiasi, kaip įžymios tos srities menininkės.

Ponų Saurusaičių namuose taip pat ir naujųjų ateivių lietuvių DP židinėlis: p. Saunoriai (Dr. Saunorienė dirba miesto ligoninėje) inž. J. Petraitis, dabartinis DAINAVOS pirmininkas, be to, p. Saurusaičio fabrike pradėjo dirbti inž. arch. R. Steikuno jaunesnis sunas Steponas. Dažnai Saurusaičių namuose svečiuojasi ir kiti DP lietuviai.

JŲ TIKRAS DRAUGAS

Ta proga, norėusi pažymėti, kad senųjų ir naujųjų Rio de Janeiro lietuvių tarpe nėra jokio antegonizmo, o nuoširdus sugyvenimas yra labai sektingu pavyzdžiu ir kitų vietovių lietuviams.

PRANAS ZIEZIS

Tai ne tik vienas iš šiuo metu stipriai materialiai stovinčių Rio de Janeiro lietuvių, bet savo duosnia ranka ir atvira širdimi stiprus lietuviybės, savos kultūros, savos spaudos rėmėjas. Trumpa pažintis riša mane su p. Zieziu, bet, atrodo, tiesiog neįtikėtina, kad per dvidešimt metų po atogrąžų saule galima pajęgti savyje išlaikyti tiek tyro patriotizmo ir savos tėvynės meilės, kuri trykšta kiekviename šito entuziastingo tautiečio žodyje. Kokie jausmai tebeliepsnoje p. Ziežio širdyje, geriausiai nusako jo paties laiško žodžiai, Naujųjų Metų proga: "... ir, kad ateinantieji metai būtų Tamsiai, mums visiems, o ypatinai mūsų mylimai Tėvynei Lietuvai šimteriopai laimingesni ir, kad Aukščiausiasis Dievas suteiktų mūsų kraštui laisvę!"

P. Ziezius verčiasi miško medžiagos prekyba. Daro didelę apyvartą ir jo firma yra viena iš didžiausių pelnų darančių Rio lietuviškų firmų. Jo kompanijonas p. Peres yra didelis lietuvių prietelis, net yra pramokęs kalbėti lietuviškai.

KAZIMERAS AUDENIS

Tai senosios kartos, nors jaunas amžiumi ir siela, prieteliškas širdimi ir tvirtas lietuviybėje. Kaip inžinierius yra gražiai įsikūręs, be to, rodos, profesoriauja viename technikumė, o namuose visą laisvalaikį skiria tapybai. Jo kuriniuose šalia jaučiamo impresionizmo ryškus aukštaitiškas romantizmas,—turinys, tėviškės peizažai, daugiausiai mėgstama vaizduoti lietuvišką žiemą, apsnigti laukai, tytus sniego patale grimstantieji miškai. Vienas ypatingo dėmesio vertas mistinis turinys paveikslas pavadinamas—"Aš gi jums visuomet sakydavau mylėkite vienas kitą" Daug darbų dar tik eskizuose.

Pažymėtina, kad p. Audenio šeima nors ir braziliška, bet, jo įtakoje, mūsų varganai tėvynei turi gražiausius jausmus. Ponia Audenienė yra žinoma poetė—rašytoja dažnai brazilų spaudoje pasirodančių jautrių, Lietuvai skiriamų, straipsnių ir kitų kurinių autorė. Dabar yra atidavusi spaudai didelį socialinį romaną Grace Audenyte, nors dar tik 22 metų, bet jau medicinos fakulteto paskutinio kurso studentė.

Ponai Audeniai, kaip ir visi kiti aukščiau paminėtieji Rio tautiečiai yra lietuviškos spaudos prieteliai.

—Inž. Petrą SLEŅI, teko sutikti jau besėdantį automobilių vykty aerodromą. Jis Kalėdų ir Naujųjų Metų šventes išvyko kartu su šeima praleisti Europoje (Šveicarijoje). Taip pat veiklus, energingas lietuvis prieš keletą metų atvykęs iš Persijos ir čia Brazilijos sostinėje gražiai įsikūręs. Lietuviškai veikia ir savai kulturai, atrodo, nesvetimas.

—DR. MELERĮ, Lietuvos Atstovą Rio de Janeiro, teko labai trumpai matyti, nes jis tolokai nusikėlęs nuo Rio de Janeiro ir mieste nėra kasdieninis gyventojas.

—DR. MOBERGAS, buv. Lietuvos garbės konsulas anais prieškariniais laikais, dabar smarkiai nutolęs nuo lietuvių ir iš pasikalbėjimo, atrodo, idėjiniai išsisėmęs dėl asmeninių nesusipatimų, gerokai palužęs, nors su dideliu dėmesiu klausėsi apie lietuvių tautos tragediją karo metu, bet lietuviškos aspiracijos jam, kaip švedui, šiandien gerokai svetimos....

—Stasys STRIMAITIS, lietuvių nėra tiek nutolęs, kaip kai kurie Rio lietuviai apie jį mano. Tas pat nuoširdumas, ta pati lietuviška šiluma jaučiama p. Strimaitių namuose. Ir lietuviškai spaudai jie dar nesvetimi....

—Pranas ir Stasys DUTKAI, nors trumpai teko matyti, bet kupini energijos lietuviai prekybininkai, jautrus, nuoširdus lietuviai, savosios spaudos prieteliai.

—Kazys VOSYLIS, pirmasis ir rodos vienintelis Rio lietuvis fotografas—fotomenininkas. Toks pat prieteliškas lietuvis, kaip ir prieškariniais laikais, tik ne toks aistringas keliautojas. Turi labai gerą vardą aukštose brazilų valdžios įstaigose ir gražiai įsikūręs.

Daug senųjų Rio lietuvių nespėjau aplankyti dėl laiko stokos ir didelio jų išsisklaidymo milijoniniame didmiesyje. O apie naujuosius teks parašyti atskirą reportažą, bet jau kitą kartą. Dėl santykių senųjų su naujaisiais lietuviškaitis ir kultūrinės bei visuomeninės veiklos taip pat teks atskirai pasisakyti.

Bendroje išvadoje tenka konstatuoti, kad "nors jų nedaugel yra", nors neturi didelių organizacijų, savų mokyklų rumų, švietėjų ir tokio skaičiaus kultūrininkų, kokį turi Sao Paulo lietuviai, bet lietuviybė ten gyvena, gajai, tvirta, širdys skaidrios ir tyros, lietuviškos, atsparios nutautėjimui, ko, deja, nedrįstu pasakyti apie daug kartų gausesnį ir turtingesnį Sao Paulo lietuvių koloniją....

Progresas Ir Sabotažas

Kasdien buna gyvenime, ir kaip su juo orientuotis? Ar lietuviai yra liūsi nuo to? Skaityk "Lietuvių Naujienos" kas mėnesį, kaina \$1.00 metams.

LIETUVIŲ NAUJINIOS
332 N. 6th Street,
Philadelphia 6, Pa.

DIRBKIME VIENINGAI

Antrojo Pasaulinio Karo pabaigoje lietuviai tremtiniai, atsidūrę varge Vakarų Europoje ir Tolimuosiuose Rytuose, pradėjo šauktis savo brolių amerikiečių pagalbos. Amerikos lietuvių visuomenė vieningai nutarė bendromis jėgomis gelbėti brolius ir seses.

Tokioje aplinkumoje ir nuotaikoje lietuvių visuomenės atstovai, nežiūrėdami savo skirtingų tikiybinių ir politinių pažiūrų, ėmėsi konkretaus darbo, kurio pasekmėje 1944 metais pavasarį buvo suorganizuotas Bendras Amerikos Lietuvių Fondas, trumpai vadinamas BALF. Reikėjo didelių pastangų, važinėjimų ir lankymų valdžios įstaigose, kol pavyko šį labdaros fondą įteisinti, gauti valdžios pripažinimą, įeiti į labdaros organizacijų sąjungą ir tokiu būdu gauti privilegijų, subsidijų ir palengvinimų mūsų siūnciamoms į Europą siuntoms.

Per šešius metus BALFas sėkmingai vykdė plataus masto šalpos darbą, nenuilstamai amerikiečių visuomenės remiamas. Per tą laiką, kiekvienoje lietuvių apgyventoje kolonijoje, susitvėrė BALFo skyriai, kurie uoliai talkininkavo savo pinigėmis ir daktinėmis aukomis. Mūsų tremtiniai per tą laikotarpį yra gavę įvairios paramos pavidalų maisto, drabužių, avalynės, vaistų, mokslo priemonių ir pan. Toji parama buvo duodama našlaičiams, vaikams, ligoniams, invalidams, seneliams, našlėms su mažais vaikais, moksleiviams ir šiaip vargan patekusiems tremtiniais. Bendromis pastangomis pavyko aprūpinti apie 23,000 lietuvių darbo ir buto garantijomis, kurių 17,000 jau atvyko į J. A. Valstybes.

Šiandien daug kas pasikeitė Europoje. Sveiksnis ir darbinis elementas išemigravo bei laukia eilės išvykti. Stovyklose lieka daugiausia šelptini ligoniniai, seneliai, aklai, invalidai, našlės su mažais vaikais. Emigracijai užsibaigus, tokių liks mažiau, 4,000 asmenų. Mes jų negalime apleisti ir mūsų pareiga suburtomis jėgomis juos šelpti. Prie šalpos darbo kviečiami ne tik seni bei čia gimę Amerikos lietuviai, bet ir nau-

jakuriai, kad jie, nors kukliomis savo aukomis, prisidėtų ir pagelbėtų BALFui vykdyti labdaros tikslus. Šiais sumetimais BALFo Direktorių Taryba ir kviečia visus tremtinus įsijungti į Amerikos lietuvių suorganizuotą šalpos fondą, BALFą, kad vieningai dirbdami galėtume sėkmingai vykdyti likusią Europoje tremtinių šelpimą.

BALFo Direktorių Taryba kviečia siųsti aukas tremtiniais šelpti centralizuotu būdu per BALFą, nes toks siuntimas yra pigiausias, patogiausias ir tiksliausias. BALFas, kaip pripažinta valdžios organizacija, naudojasi siuntimo privilegijomis. Už pasiūstas siuntas, gražinami važtos pinigai per Economic Cooperation Administration, o pervežimas Europos kraštuose apmokamas iš okupacinių išlaidų sąmatos. BALFas už surinktas aukas pirkdamas iš karto urmu didelius kiekius maisto, gauna jį pusiau pigiau, kaip pavieniai asmenys.

Be to centralizuotas šelpimas ir gėrybių padalinimas yra tiksliausias, nes vykdomas pačių tremtinių rinktų komisijų, kurios vietoje geriau žino kam ir kokia pašalpa yra reikalinga. Praktika parodė, kad siunčiant iš kelių vietų siuntinius pavieniai asmenims, dažniausiai pasitaiko, kad vieni gauna trigubai ir daugiau, o kiti nieko. Nelygus dovanų padalinimas išaukia pagrįstus nepasitenkinimus tų, kurie nieko tokiu atveju negavo.

Turint galvoje visus aplinkybes, kviečiame visus BALFo skyrius ir kitas organizacijas vieningai ir organizuotai dirbti. Žinoma, čia neturime omeny tų asmenų, kurie nori šelpti tik savo giminę ar pažįstamus ir jiems asmeniškai pagelbėti. Už pasiūstus pakietilius saviesiems iš savo išteklių tik galima padėkoti. Tačiau siuntimas siuntų už visuomenės lėšas turi būti vykdomas per vieną centrą, bet ne per keletą. Siunčiant organizuotai šalpa, tremtiniai gauna dvigubai daugiau už tuos pingus gėrybių, siunčiant atskirai skriaudžiamie tuos tremtinius, kurie irgi galėjo paramos gauti, jei už tuos pingų būtų urmu.

Tat siųskime visas aukas pinigais ir gėrybėmis organizuotai per BALFą!

NORA GUGIENĖ
BALFo Nacionalinė Sekr.

TRUMANAS NEDUOS KONGRESUI REKORDŲ

Kongreso komisija, kuri tyrinėja komunistų įlindimą į valdvietes nori gauti ištikimybės ištyrimo komisijos slaptuosius raportus, kurie randasi Prezidento Trumano žinioje. Prezidentas atsakė juos duoti, o FBI galva pareiškė, kad jei Kongresas reikalaus jo turimų rekordų, jis verčiau rezignuos, nes tokių rekordų viešas skelbimas suardytų visą subudavotą FBI darbą. Senato komisija pasiuntė Achesonui reikalavimą minėtus rekordus pristatyti, bet sekretorius regis senatorių reikalavimo nepatenkins, nes klausys Prezidento Trumano.

Universitetas Suvaržo Diktaturininkus

Pirmąsyk Amerikos istorijoje vienas Amerikos žymiųjų universitetų, Wayne, Detroit, pareiškė, kad nepriims komunistuojančių gaivalų į universiteto rengiamas įvairias programas. Tokiu būdu, tapo neleista vienam kito universiteto profesorui komunistui atvykti ir dalyvauti Wayne universiteto surengtuose debatuose. Wayne universiteto galva pareiškė, kad komunistų partijos narys dabartiniu laiku nėra politiniai galvalas, bet svetimai valstybei pasidavę Amerikos išdavikas.

ŠLIUPTARNIAI

Pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdomi ir stambi KNYGA (ISTORINIS ROMANAS) apie Amerikos lietuvių tautinį ir kultūrinį atgimimą, apie jų sunkumus, vargus, kančias ir kovas dėl geresnio būvio ir šviesesnio rytojaus...



652 didelio formato puslapiai; Dr. Šliupo, "dėdės" šerno ir Kun. Dembskio atvaizdai; audeklo viršeliai.

Kaina tik \$5.00; mažiau kaip 1 centas už puslapį!

Reikalaukite šiuo adresu:

DR. AL. MARGERIS
3325 So. Halsted Street
CHICAGO 8, ILL.

AMERIKOS LIETUVIS

The American Lithuanian Weekly published every Saturday by
Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly Subscription: in U.S. \$3.00 In Foreign Countries \$4.00
Two Years Subscription \$5.00 Two Years Subscription \$6.00
One Half Year \$2.00 One Half Year \$2.50

Single Copies 5 cents

Advertising rates on application

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas
Gabriel A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Metinė Prenumerata: S. V. — \$3.00 Užsieniuose — Kanadoje — \$4.00
Dviem Metam \$5.00 Dviem Metam \$6.00
Pusei Metų \$2.00 Pusei Metų \$2.50

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užrašymo dienos. Prenumeratų
turi būti apmokėta iš anksto.

Entered as Second Class Matter—September 29, 1914, at the Post
Office at Worcester, Mass., under the Act of March 3, 1879

POLITIKA VYSTOMA PIRMYN

Sovietų Sąjunga dar neatsiliepė į Achesono pasiūlymus, bet Amerika toliau vysto savo politinę liniją, kuri siekia sustiprinti Ameriką ir visas jos drauges pasaulyje, kad Sovietų diktatura pajustų bergždumą tikėti į kapitalistinės santvarkos neišvengiamą supuvimą ir sugriuvimą. Sunku tikėti, kad Sovietų Sąjunga, kada nors Ameriką tiesioginiai puls. Jos taktika yra silpninti pasaulio laisvasias valstybes ir palikti Ameriką be stiprių draugų.

Marshall'o planas turėjo tikslo tų draugų dalį Europoje pastatyti ant kojų. Pavyko. Viena to plano dalis tikėjosi padidinti prekybą tarp Vakarų ir Rytų Europos, kad ji pasiektų bent toki laipsnį, kokis buvo pirm paskutinio karo. Sovietų Sąjunga šiomis dienomis Genevoje įrodė, kad ji tokio prekybos didinimo nenori ir neieša. Ji vers savo tarus ir naujus puslankinių gyvenimų gyventi, negu susilaukti Vakarų formos kultūros gaminių ir idėjų.

Tokiu budu prieš Ameriką stoji klausimas ir po 1952 metų, kada baigsis dabartinis Marshall'o planas, Vakarų Europą ekonominiai paremti. Kai kurie mūsų nesutapę spaudai rašinėtojai mėgsta pasakoti bobų pasakas, apie tai kad Ameriką valdo 'oligarkai', arba 'Stalino šnipai'. Plika, kasdieninė tiesa yra ta, kad Ameriką tvarko labai išmintingi ir gabūs žmonės. Geriausias pavyzdys senatorius Vanderbergas, republikonų vadas. Jo partijos žmonės gana aštriai puola Valst. Departmentą, bet kai prieš Ameriką stoji klausimas rasti kelią tolimesnei Marshall'o plano eigai, jis pasiskubo su pasiūlymu sudaryti nepartinį komitetą, kuris visą dalyką nuodugnai ištyrų. Panašus komitetas buvo sudarytas ir Marshall'o planui nustatyti.

Achesonas gerai pasakė, kad Amerika turinti politikuoti visame pasaulyje, kaip politikuoja diktatura. Bet tokiai politikai reikia krasite vienybės ir abiejų partijų

pritarimo. Senatorius Vandenbergas tokį susitarimą pasiūlė ir jis bus priimtas, nes jo patriotiškumą pagyrė ir spauda, ir valdžios raliai. Tokiai politikai reikės kitokių ekonominių pagrindų. Pavyzdžiui, Amerika turės butinai daugiau svetimų gaminių pirktis, kas palies jos pramonę ir žmonių darbus. Reikės rasti ir plėtoti rinkas Europos gaminiams. Kitais žodžiais tariant, reikės sutvarkyti Amerikos ir kitų valstybių pramonę pasaulinę konkurenciją, kad ji eitų demokratijai naudon, o diktaturai pražutin.

Gali būti teks, padidinti Amerikos ir jos draugų apginklavimas. Generolas Eisenhower sako, Amerikos apsiginklavimas pavojingose riboje. Vakarų Europos apsiginklavimas, kol kas, tik juokai. Amerikos draugų Azijoje apginklavimas dar nei ne svarstomas. Į apsiginklavimo ratą, kaip nors, teks įtraukti Vokietiją bei Japoniją, kurios regis, nenori tapti Sovietų iš vidaus grėžiančio imperializmo auka.

Tokiu budu reikia sveikinti senatoriaus Vandenberg'o pasiūlymą, nes jis gali atnaujinti ir sustiprinti karo metu buvusį abiejų Amerikos politinių partijų turėtą susitarimą užsienio politikos klausimais.

Vyt. Širvydas

— New Yorko Times, komentuojamas apie žinomų veikėjų bėgimą iš geležinės uždangos kraštų, tvirtina: ateis laikas, kuomet Pragoje, Varšuvoje, Budapeste, ir kituose miestuose skambės varpai, kviesdami visus pabėgėlius grįžti namo.

— United States News žurnalas sprendžia, kad karo gali nekilti per businčius penkis metus, nes nėra pasirošusi nei Amerika, nei Sovietija. Amerikai ims tiek laiko patobulinti savo aviaciją, ir atominius ginklus, o Sovietijai reikia atstatyti geležinkeliai ir pradėti gamintis daugiau anglies ir plieno. Stalinas numato Sovietija, anglių iškasimu, Amerikai prilygs tik po 10 metų.

— Lietuvių Bibliografinė Tarnyba praneša, kad 1949 metais Europoje išėjusios 89 lietuviškos knygos ir 50 laikraščių ir žurnalu. Amerikoje nuo 1949 metų balandžio pasirodė 30 lietuviškų knygų.

AR BUVO SUKILIMAS?

Gandai ir žinios apie įvykusį Sukilimą Rusijoje Nebus Maskvos Patvirtinti, Vokiečių Berlyniškė Spauda Skelbia Rusijoje Sukilimo žinias.

Amerikos spauda rašė apie įvykusį suokalbį prieš Stalino valdžią, bet kai kurie laikraščiai, pavyzdžiui: New York Times, susilaikė nuo kai kurių pranešimų Berlyno vokiečių spaudos, nes pranešimai, kaip New York Times pareiškė, nepatvirtinti, gandai paremti. Bet šeštadienio vasario 18 d. New York Times gavęs daugiau žinių pasisakė, kad vokiečių laikraštis, ABEND, turi gavęs savo korespondento žinią, kad Leningrade rengiamas sukilimas kurio priešakyje stovi Maršalas Leonid S. Govorov, karo metais Leningrado gynėjas, suimtas su kitais karininkais ir politbiuro nariais, kaip sukilimo suokalbio vadai taip pat suimta daug žymių komunistų partijos vadų.

Bet ir šį sykį New York Times pabugo skelbti žinias pasirodžiusias vokiečių spaudoje Berlyne dėl to, kad anglų, amerikonų ir prancūzų okupacinių valdžių Vokietijoje spaudai buvo uždrausta skelbti žinias imtas iš vokiečių spaudos šaltinių. Bet gi, vasario 22 d. laidoje New York Times padavė žinią iš Berlyno, kad buvęs rusų kariuomenės daliniais iš Berlyno ir Prūsijos krašto skubiai išsiųsti į Ukrainą malšinti sukilimą, nes Ukrainoje rusų kariuomenė neapsidirba su sukilėliais, kurių skaičius, kaip vokiečių laikraštis Abend sako, siekia nuo 20 ligi 30 tūkstančių, jiems talkininkauja rusų kariuomenės dezertyrai ir partizanus perėję ir Sovietijos karininkai bei kariai.

Sukilimo priežastys butent tokios: 1) Ukraina pergyvena badą, stoką maisto, drabužių, avalinių ir kitokių gyvenime žmonėms reikalingų reikmenų; 2) Rusijos liaudis patyrusi, kad Stalinas rengiasi į karą prieš Ameriką ir Vakarų Europos kraštus dėl karo baimės ir žmonių kasdieniniai vargų sutarė sukilti; 3) Ukrainos žmonės laikomi nepatikimi Maskvos valdovams, tatau trėmimai vykdomi, persekiojimams kasdieniniai, žodžiu, politinė ir ekonominė gyvenimo padėtis išprovokavo sukilimą Ukrainoje.

Abend laikraštis rašo, kad į Ukrainą sukilimo išvakarėse Maskva pasiuntė daugybę traukinių, tustančius vagonų maisto, drabužių, avalinių ir kitokių reikmenų, idant nuraminus gyventojus ir išgelbėjus nuo šalčio ir bado. Tik spėjama, kad ligi Stalino komisariats pristatė maistą, rubus ir avalines bei kitus dalykus, sukilimas prasidėjo ir į sukilimą įvėlti rusų kariuomenės kariškiai ir kompartijos vadai ukrainiečiai bei liaudis — miestiečiai ir kaimiečiai. Ukrainos sukilėlių vieto-

ves spauda mini: Lvov, Kharkov, Kiev ir kitas vietas provincijose. Apie Leningrade nepavykusį sukilimą paduoda tokias žinias: 1) maršalas Govorov ir jo karininkai, kompartijos nariai, Stalino oponentai nesusėpėjo įvykdyti sukilimą, jų tarpe buvo daug bailių ir vienas kitas išdavikais tapo; 2) Leningrade sukilimo pradėjimas buvo nelengvas, čia daug yra kariuomenės dalinių ir karo laivyno dalinių, tatau Leningrade ruoštas sukilimas tapo pasmauktas ir suokalbininkai dabar gaudomi ir tiriami.

Ar galima patikėti šioms žinioms? Tokis klausimas stovi prieš amerikiečius Vakarų Vokietijoje ir Amerikoje. Bet Prūsijoje ir Berlyne rusų karinė administracija, jos valdoma spauda tyli, neuzginčino žinių apie sukilimo suokalbį ir esamą sukilimą Ukrainoje, taipgi, neuzginčino rusų kariuomenės dalinių ištraukimo iš Berlyno apylinkių ir traukiniais ir sunkvežimiais siunčiamos kariuomenės į Ukrainą. Taipgi, rusų spaudos organai ir vokiečių komunistų spaudos organai Berlyne tyli, neuzginčija žinių tilpusių vokiečių spaudoje. Ir kol bus gauta daugiau žinių pasprukusių pro geležinę uždangą — sako New York Times — sunku bus orientuotis apie esamą sukilimą Rusijoje.

KREMLIAUS VALDOVAI NERAMŪS

Prieš Kalėdas į Amerikos spaudoje atėjo žinios per Stokholmą ir Berlyną, kad Ukrainoje badas ir, kad ukrainiečiai tremiami iš tėvynės kaip baltiečiai, nes Maskvos valdovai laiko juos neįstikimais. Šį pranešimą patvirtino gražinami iš nelaisvės vokiečiai ir austrai, kurie girdėjo ir savo akimis matė kas dedasi už geležinės uždangos.

Berlyno vokiečių spauda (amerikonų - anglų zonose — aut.) pranešė, kad yra žinių jog pamainomi buvusieji aukšti karininkai, generolai Prūsijoje ir Berlyno administracijoje jaunais, iš Rusijos atvežtais. Žinių teikėjai — korespondentai teigia, kad Rusijos valdovai nepasitiki senaisiais karininkais ir generolais bei tu liams kompartijos rusams ir vokiečiams neva šalininkams Jugoslavijos maršalo Tito komunistų politikos ir kritiškai vertinantiesiems davinius "šaltojo karo" rusų su-buvusiais talkininkais — amerikonaais ir anglais.

Pačiame Kremliuje įvyko "ramus perversmas", du politbiuro vadai išmesti iš politbiuro įtariami neįstikimais Staliniui ir jo klikai. Dabar pasireiškė daugiau tokių gaudų ir Rusijoje ir rusų valdomuose Balkanų kraštuose kompartijoje sukrėtimų — purges, apsvaitymų nuo neįstikimųjų ir pro-Tito šalininkų. Bendrai suglaudus visus pranešimus apie išmetimus iš kompartijos tų senų komunistų vadų, vykdomųjų "apsvaitymų", gauname išvadą: 1)

kad Zdanovo staiga mirusio, visgi buvusio Stalino "įpėdinio" dvasia viešpatuoja Rusijoje! Nors Zdanovo, buvusio politbiuro nario, labai įtekmingo, staiga mirtis nebuvo išaiškinta, nors jo kunas palaidotas sp. ceremonijomis, bet jo dvasia keilia nerimą politbiuro nariams ir "dėdei" Staliniui; 2) "apsvaitymas" nebuvo padarytas pilnai sėkmingai, visi Zdanovo šalininkai išmesti iš politinio biuro. Gen. Zdanovo sunus pašalintas iš svarbių komisaro pareigų, vėliau išmestas iš kompartijos ir kiti jo artimi. Prie šių dabar įskaitomas ir maršalas Leonid S. Govorov ir jo bendrininkai, įtarti sukilimo rengime.

KOKIA IŠVADA?

Visi, kurie yra matę Rusijoje daugybę suokalbį ir sukilimų suokalbininkų tar-dymų ir šaudymus ir įkalinimus jų, sako, kad tai naujiena ir nenuostabu, tokių kompartijoje buvo ir bus ir sukilimai Rusijoje nebus išvengiami. Del šių pranešimų, Stalinas ir jo policijos vyriausias šefas Beria rupinosi praecityje, dabar rupinasi, kad jų oponentai negalėtų suokalbius ir sukilimus vykdyti. Kad apsisaugojus suokalbį ir sukilimų, Sovietų Rusija tapo 5-kių rusų policijos kraštų; Rusijoje policijos yra tiek kiek kariuomenės, vieša politinė ir komunistų policija sudaro policiją ant policijos, yra slaptoji valstybinė ir kompartijos policija, taipgi, militarinė policija, galima sakyti, kad 5 atskiros policijos veikimo šakos. Bet nors Stalinas ir jo klika gerai apsisaugoja su policija, visgi suokalbiai ir sukilimai neišvengiami.

Šių faktų šviesoje randame išvadą, kad Sovietų Rusija politinis VULKANAS! Kad šis Vulkanas tankiai pakrato visą kompartiją ir jos valdovus bei Stalino sostą. Tatau žinodami rusų komunistų praecityje buvusių antipatią vieny kitiems, žinodami Rusijos liaudies nu-siteikimą, taipgi, žinodami raudonosios armijos vadų — generolų ir maršalų bei kitų aukštų karininkų nuotaiką ir galvosėną, mes dasileidžiam minties, kad vokiečių spaudoje žinios apie esamą

sukilimą Rusijoje gali buti teisingos. Prie to, jei Rusijoje butų viskas ramu, Maskva butų reagavusi į užsienio spaudoje tokias žinias, Vokietijoje rusų karinė ir civilinė administracija ir spauda butų reagavusi — užginčiusi tokias žinias. Ji tačiau neuzginčino, nes gal sukilimas tiek rimtas, kad šie rusai vakaruose bunantieji nedrįso prasitarti, nes nežino kurį pusę kovą laimės, antra, galimas dalykas, kad daug kompartijos narių nenori naujo karo, kurį rengia Stalinas. Kitokios išvados negali buti. Trockio Bukharino, Ščerbiakovo, Marš. Tukhačevskio, Generolų Putnos, Alexejavo ir Gen. Zdanovo kunai palaidoti, bet dvasios skrajoja po Sovietinę Rusiją ir šaukia rusus į atvirą kovą prieš Stalincus.

D. A.

DIDELĖS DEBARBĖS NEBUS

Ekonomistai Washingtone skelbia, kad biznis Amerikoje jau pradeda su pavasariu gerėti ir, spėjama, neblogai eis per vasarą. Siek tiek abejonių kyla dėl rudens. Bedarbių skaičius, betgi, gali pasiekti penkis milijonus, nes prie darbo ieškančiųjų prisidėjo daug jaunimo ir mokyklai baigusiu studentų. Dirba dabar daugiau negu 62 milijonai darbininkų.

KUNAI SVEIKI, PROTAS NE!

Visai Amerikai gerai žinomas Gallup Poll, kuris atskleidžia žmonių ką jie mano tais ar kitais klausimais, skelbia, kad į klausimą ar žmonija tobulesi, Amerikos gyventojų dauguma atsakiusi šitaip. Sveikata ir mokslo žiniomis žmonija pažengusi dideliais šuoliais pirmyn, bet dora, tikyba, sielos ramybe ir vidine laime žmonija nėra padariusi jokios pažangos. Reiškia kunai eina sveikyn, o siela eina blogyn.

POPEŽIAUS ŽODŽIAI

Besiartinant Vėlykoms popiežius pareiškė, kad pasaulyje bekylanti asmeninių ir visuomeninių nuodėmių ju-ra graso paskandinti žmoniją į toki purvyną, kad sugrius visokia visuomeninė tvarka.

VAIZDUOTĖ APIE LIETUVĄ

Pavasaris — Pavasaris

Griaustinėlis sudundėjo sudrebėjo sienos;
Veversėlis sučiulbėjo,—pavasario dienos.
Palazdėlės dangum žydi, purienos auksuoja,
Pempė klykiant, braido slėnius, kukutys lapnoja.

Artojėlis, žagrė ėmęs, eina laukų arti—
Pudymų apverst, akėti, dirvon grūdus berti.
Su atgyjusiom skruzdėlėm reikia paskubėti,—
Kad ankstyvais vasarajais kalnelius apsėti.

Blezingėlė, krykščia, laksto! kiela stogu narsto,
O Mykutis, kaip žaibelis, debesilius varsto.
Garnys liepoj lizdą suka, švilpia ir kalena;
Piemenėliai, birbynėlėms pakrumiais duldena.

Jaunymėlis, romansingai glaustosi poruoja,—
Vyšnių sode gegutėlė juokiasi... kukuoja.
Ah! pavasaris atėjo! toks jis visiem geras!
Tik tetirva tankmėj šylo kažn ant ko baras.

A. J. JOKUBAITIS

Bal. 2 d. 1950
Brookline, Mass.

MIRTIES KOLONA

Parašė
ANTANAS TOLIS
252 puslapiai
KAINA \$1.00
Su prisijungimu \$1.25
Ta knygą galime gauti
AMERIKOS LIETUVIO
KNYGYNE
14 VERNON STREET
Worcester, Mass.

K. B-NIS

NACIŲ NAGUOSE

Ką jie turėjo galvoje, man ir šiandien neaišku. Tuo momentu man jų džiaugsmas nieko gero nelėmė. Visą mano kišenių inventorių sumetė į skrybėlę, kurią patys pasiėmė, o mane išstumė per duris. Gatvėje lauke gražus limuzinas. Supratau, kad iš Kauno specialiai atvažiuavęs manęs pasiimti. Vienas smogikų įlipa pirma, liepia man lipti, antrasis, atsėdė pas šoferį. Abu ginkluoti automatais. Greta sėdįs smogikas mane pastumia nuo savęs toliau, išsitraukia ploną ilgą dirželį, suriša mano rankas ir pritvirtina prie turėklio. Automatą pasidėda ant kelių. Mašina pilnu greičiu pasileidžia Kauno link. Smogikai, lyg nebutų nieko atsitikę linksmai tauškia. Už pusvalandžio mašina sustoja prie Gestapo rūmų. Požemy visa eilė gelež. apkausytų durų. Tai kalinių celės. Prie jų budi sargybinis. Skrybėlė su daiktais paima kalėjimo viršininkas ir papildomai atima kaklaraištį, petnešas ir apčiupinėja. Atidaro šeštos celės duris ir įleidžia. Viduje spinksi šiokia tokia šviesa, kambarys mažutis, vos dviem siauriem suolam vietos ir siauručiukas takelis. Lubos rankomis pasiekiamos. Virš durų siauras langelis, į koridorių. Viduje du kaliniai, ant suolų begulį. Vienas atsikėlė, kitas paliko bemiegęs (begulį). Su pirmuoju išsikalbu. Sėdįs už tai, kad radę jo kambaryje slaptų laikraščių ir ginklų. Kas savaitę tardo ir muša. Smogikai ne tik muša, bet ir kitokiais budais kankina: vartoja elektrinį prosą padams deginti, panages bado ir kit. Pasisakė esąs medikas studentas, 24 metų. Nusivilkęs švarkelį, parodė nugara. Marškiniai jau nebebuvo panašūs į marškinius. Kaborio keletas skutelių apie rankoves ir kaklą. Nugara visai plika. Aiškiai matėsi smarkių smugių žymės nugaroje. Kai mušdavo, jis švarką nusivilkdavo, nes kitaip nė švarko būtų neturėjęs. Muša, norėdami iškvosti būtų ir nebutų dalykų. Sunkiausia buvusi pirmoji ekzekucija. Kiek vėliau prašibliavo ir antrasis kalinys. Šis jau vyresnis, apie 45 metų, žydų tautybės. Rankose matyti žaizdos, sunkiai valdo koją, matyt irgi daug pergyvenęs ir iškentėjęs. Sakė esąs Kauno juristas. Sėdi už komunistinę veiklą. Dalyvavęs įvairiose partizanų grupėse Lietuvoje ir Bieloviežo miškuose, Sovietų Rusijos pusėje ir vėl grįžęs su specialia misija. Pasakojo, kad jo žmonės papirkę Kubiliuno šoferį ir jo mašina važinėja, persirengę vokiečių uniformomis ir iš kariško sandėlio išvežę visą sunkvežimį ginklų į Vilniaus kraštą partizanams. Gaudymo metu jis atsišaudęs ir vėliau gulėjęs ligoninėje. Jis celėje gaudavo

geresnį maistą. Laukiąs tardymo ir vėliau kulkos. Su draugu jis nuolat ginčydavosi. Mano nelaimės draugai suolus buvo užėmę, tai man vos ant kampelio teko prisiglausti. Nakčiai įpusėjus, išgirdome gretimėje celėje vyriską balsą: —Broliai, gelbėkit, esu vienmarškinis ir basas, jau nebeišversiu! —Kas gi esi ir kaip pakliuvai?—atsiliepė mano celės jaunesnis. —Ukininkas, pagavo vienmarškinį, basą miške. Nespėjau pabėgti. Tuo tarpu prašibliavė mieguistas rusas sargybinis ir mūsų pokalbį nutraukė. Mano draugai pradėjo mane kamantinėti apie padėtį fronte. Kiekvienas vokiečių nepasisekimas ir fronto artėjimas maloniai nuteikia. Džiaugiasi kaip vaikai, jei koks nors didesnis alijantų laimėjimas jų ausis pasiekia. Rytą durų skylutėje pamatom viršrinko akį. Mes žaibo greitumu atsistojame ir išsitempiame. Kitaip, galima gauti guminių lazdu. Patikrino pavardes ir išėjo. Smarkiai susirupinau savo likimu. Pirmas kalinio krikštas labai sunkiai prislėgė. Rupesčiai dėl ateities, besiantinąs frontas ir žiauri smogikų elgsena su kaliniais sukrėtė nervus. Piniginėje buvo raštas, jog lankau gydytoją, dar buvo pora stiprių dokumentų, kad esu ligonis. Skundėjas buvo blogos reputacijos mokinys. Taigi turėjau bent už šio to užsikabinti. Draugų pamokytas, kita rytą, viršrinkui atėjus, jei jis bus geros nuotaikos, nutariau kreiptis ir prašyti kad skubiai vestų pas gydytoją, arba tuojau tardytų. Diena praeina neramiai. Tuktančiai minčių praslenka. Vis dėlto šiek tiek vilties turiu. Požemyje gyvenimas verda. Nuolat atvedami nauji kaliniai, girdimas šūrkštus su jais elgesys. Po pusryčių ir po vakarienės išleido 2 kamerų kalinius išvietėn. Turėjome išsivalyti savo patalpas ir išvietę. Visa tai daroma labai greitai. Vieną kitą žodį suspėjame pasakyti. Gaujame seną laikraštį. Valgyti atneša celėn stambi rusė. Išžiūrėjęs sienon, pastebiu Gabrieliiaus Žemkalnio parašą ir sėdėjimo laiką. Vargšas jaunas vyras irgi pateko į nagus. Naktis ir vėl be miego. Nėra nei kur atsigtulti, nei atsigtulus kas po galva pasidėti. Ateina neramus rytas. Mano draugai stebi vizituojančio viršrinko nuotaiką. Sako esanti gera. Atsidaro skylutė. Išsitempiame. —Pone, Viršininke, aš esu ligonis, turiu kasdien lankyt gydytoją. Prašau mane pašaukti pas gydytoją, arba greit tardyti. Esu nekaltas. . . —Tavo pavardė?—ramiai paklausia jis. Pasisakau. Užsirašo ir nieko nesakęs nuėina. Visa kamera ėmėm svarstyti, ką su manimi darys. Apie pusiausdienį tikrai mane išveda. Iš rupesčio vos kojas bepanešu. (Bus daugiau)

PASLEPTI TURTAI

Senų senovėje, Babilonijos mieste gyveno neturtin-gas, bet darbštus ir sumanus siuvėjas, vardu Beremis Musseil. Jis siudavo nuo ankstaus ryto iki vėlaus vakaro, norėdamas kuo daugiausia prisirinkti pinigų. Gimęs vargšu, norėjo bent mirti turtuoliu. Visuomet jis svajodavo apie užkastus turtus, gi daugiausia jam rūpėjo Bresos turtai, apie kuriuos kalbant girdėjo net svetimšalius. "Kad aš at-rasčiau šias brangenybes, tai būtų puiku! Aukštinėje karietoje pas karalius važiuočiau". Kartą taip besvajodamas išėjo gatvėn kur susitiko smulkmenų parda-vėją. Bežiurinėdamas įvai-riausias prekes, užtiko jis vieną knygą, kurią sumanė nupirkti. Bet pardavėjas no-rėjo net trijų auksinių, o Be-remis turėjo tik du. Ilgai jis turėjo derėtis, kol tą knygą išigijo. Parėjęs namo, Beremis pradėjo vartyti nupirktą knygą. Jis iš džiaugsmo net suriko, kaip pirmame pus-lapyje perskaitė: "Bresos turto paslaptis". Atsiminė jau daug kartų apie juos girdėjęs. Bet kur? Kuomet? Greitai pradėjo skaityti to-liau: "Bresos turtas yra pas-lėptas Harbatol kalnuose. Jis paslėptas ir paliktas, iki koks darbštus žmogus su-ras". Harbatol! Kur šie kal-nai, kurie tiek daug turtų turi paslėpę? Beremas atsi-dėjęs pradėjo skaityti šią knygą. Pirmieji puslapiai buvo parašyti įvairiausio-



Mokslas Kampelis

apie naujus jo gabumus. "Aš jį padarysiu visos Babiloni-jos pirmuoju ministriu", taip jis ir padarė. Beremis jau gaudavo tuk-stantį auksinių į dieną, o sa-vo rumuose turėjo pilnas dėžes įvairiausių brangeny-bių. Bet, nuostabus dalykas, Beremis visvien skaitė tą knygą toliau. Nors jau viską perskaitė, bet vistiek nesu-prato, ką reiškia žodžiai: "Beremio turtai jau tavo". Kartą šito jis paklausė Ra-mani kunigaikščio. Šis jam paaiškino: "Turtus jau tu-ri. Atsimink, kad buvai pap-rastu siuvėju, o dabar esi pirmuoju Babilonijos minis-teriu. Bresa—reiškia mok-slą, Harbatol—darbą. Su mokslu ir darbu daug dides-nių turtų atsiekiami, negu ieškant paslėptų žemėse".

LIETUVIAI! SKAITYKITE IR PLATINKITE AMERIKOS LIETUVI

Kaip Tapti Amerikos Piliėčiu?

Klausimai ir atsakymai ang-lų ir lietuvių kalbomis. Dar ne-turintiems Amerikos pilietybės ypatingai naudinga knygelė. Kaina—25c, su pristatymu 35c.

AMERIKOS LIETUVIS 14 Vernon St., New York, N.Y.

1950 m. Gyventojų Surašymas (Cenzas)

Pradedant balandžio mėn. 1 dieną, Jung. Valstybių valdžia pradės savo dešimtme-tinį gyventojų surašymą, pa-gal Konstituciją. Per pirmąjį cenzą 1790 m. tik penki klausimai buvo duoti. Ir visa cenzo procedu-ra buvo labai formali. Bet kadangi gyvenimas Jung. Valstybėse pasidarė dau-giau komplikotas, šių metų klausimai apims pasikeitimus industrijoj ir visuome-nės gyvenime. 1950 m. cen-zas apims netik gyventojų skaičių, bet ir žemės ūkio ir butų surašymą. Suvirš 140.000 vyrų ir mo-terų atsilankys į 45,000,000 butų. Visų gyventojų koope-racija būtina reikalinga. Blanka, kuri bus vartojama yra apie 20X30 colių dy-džio. Iš vienos pusės yra klausimai apie gyventojus, pav. pavardes, amžius, adre-sus, mokslą, pilietybę. Iš ki-tos pusės yra klausimai apie butus, kokios rūšies namas, kiek kambarių ir kiek nuo-ma. Klausimai ukininkams apima klausimus apie ūkio

dydį, kokie jėgai sėjami kiek ir kokie gyvuliai. Kadangi klausimai reikalauja deta-lių, kopija yra išsiųsta kiekvienam ukininkui iš anksto, taip kad jisai galėtų išpildyti ir pateikti surašinėtoju, kada jis atvyks. Cenzo blan-kos irgi paliekamos viešbu-čiuose ir panašiose vietose. Tos blankos gali būti pa-siūstos į Cenzo Biuro sky-rių. 45 pagrindiniai klausimai liečia gyventojų cenzą. Tik-tai 7 iš tų klausimų liečia as-menius. Šie klausimai yra—vardas, giminystė šeimos galvai, rasė, lytis, amžius, vedybų stovis, gimimo vie-ta. Svetimšaliai bus užklausti gimimo vietą, suteikiant pilną vardą šalies, pagal šių dienų tarptautinių rubežių. Svetimšaliai, kurie nežino šalies vardą turi pažymėti smulkmenišką informaciją, kaip valsčius, miestus, kaimus, etc. Jie turės pažy-mėti ar yra naturalizuoti. Visi asmenys 14 metų ir virš užklausti apie jų darbo

stovį per savaitę prieš cen-zą. Kiek valandų dirbo ir kokį darbą. Ar ieškojo dar-bo. Nors nedirba ar turi už-siėmimą? Kokios rūšies pre-kybos ar pramonės įmonėje jis dirbo? Į kitus klausimus—tik vie-nas iš 5 asmenų turės atsak-tyti kur gyvena prieš me-tus laiko, ar pačioje vieto-je? Kiek mokslo baigta, ir kur tėvai gimė? Tie, kurių tėvai gimė svetimoje šaly-je turi duoti vardą gimimo šalies pagal tarptautinių dabartinių rugežių. Vienas iš 5 bedarbių, 14 metų ir virš bus užklaustas, kaip ilgai be darbo? Kiek savačių darbo ieškojo. Kiek pinigų uždirbo, dirbdamas už užmokestį arba algą? Vienas iš 5 asmenų bus už-klaustas kiek įneigų ligi \$10,000. uždirbta per 1949m. Vienas iš 5 šeimo galvų bus užklaustas apie kitų narių įneigas. Kad nustatyti šei-mos bendras įneigas. Asme-nys, kurie nenori įteikti tas informacijas gali išpildyti blanką ir pasiūsti į Cenzo Biurą Washingtone.



This faster service at the same low rates

TYPICAL LONG DISTANCE RATES* FROM DOWN-TOWN Worcester to . . .	Nights 6 p.m.-4:30 a.m.	
	Weekdays	All day Sunday
Springfield, Mass.	\$.40	\$.35
Boston, Mass.	.35	.35
Providence, R. I.	.35	.35
Portland, Me.	.60	.40
Montpelier, Vt.	.65	.40
Hanover, N. H.	.55	.35
Bangor, Me.	.85	.55
Williamstown, Mass.	.65	.40
Manchester, N. H.	.40	.35
Hartford, Conn.	.40	.35
New York City	.70	.45

* 3 Minute station-to-station rates . . . plus federal tax

Mano Žmona Buvo Patenkinta Mane Išgirdusi

"Aš telefonuodavau mano žmo-nai dažnai iš kelionės. Kartais aš turėdavau tik kelias minutes laiko, bet aš žinojau, kaip ji laukia mano skambučio. Kadangi mes gyvena-me vietoje, kur jau įvestas auto-matiškas tarp miestinis telefonas, tai aš dažnai telefonuodavau mano žmonai tiesiai ir gaudavau mano namus per vieną minutę".

Pašauk Telefonu Saviškius Šiandien

Niekas nepa-daro tokio malonumo, kaip asmenišką kontaktą su jūsu tolimais drau-gais, šeimos nariais ar biznio reikaluose. Da-bar technikos pažanga leidžia greičiau ir leng-viau pasiekti tolimas vietas telefonu, o jei rei-kia, draugiškas telefono operatorius visada padės jums susisiekti.

The Telephone Company

(NEW ENGLAND TELEPHONE AND TELEGRAPH COMPANY)



ENGLISH SECTION

Baltic Scandinavian Society of Washington, D.C. Celebrates Lithuanian and Estonian Days

The Baltic Scandinavian Society of Washington, D. C. held a musicale and buffet in celebration of George Washington's Birthday and in joint commemoration of Lithuanian (Feb. 16) and Estonian (Feb. 24) National Days in the main ballroom of the International Student House, 1825 R St., N. W. on Tuesday, Feb. 21, 1950.

The program opened with the singing of the National Anthems of the United States of America, Lithuania and Estonia. The invocation was pronounced by Rev. Rudolf Troost of Estonia. Mr. L. J. Esunas, the executive secretary, was the presiding officer for the affair. Mr. George Savolainen, the president, extended a cordial welcome to the persons present and spoke briefly on the nature and purposes of the Society and the significance of the celebration that evening.

Among the honored guests, who were introduced were: prof. V. Stanka, former president of the Baltic University at Hamburg, Germany; Congressman Alvin E. O'Konski of Wisconsin; Dr. A. Kaires of the Bethesda Naval Hospital; Rev. Rudolf Troost, former Lutheran pastor in Estonia; Dr. Veronika Troost of the Emergency Hospital; Mr. Pentti Pajunen of the International Bank of Reconstruction and Development; Mr. and Mrs. Artturi Lehtinen of the Finnish Legation; Mr. Vytautas Petroska vice-president of the Council of Lithuanian Societies of Baltimore; Mrs. K. Vildzius; Mr. John Roosman, secretary of the Baltimore Estonian Society; Mr. Alfonsas Paukštys, violinist formerly with the Lithuanian National Symphony and Mrs. Galina Leonas, concert pianist of Kaunas, Lithuania. Following the introductions, two musical numbers by Lithuanian composers B. Budrunas and M. Ciurlionis were played by Mr. Alfonsas Paukštys and Mrs. Galina Leonas, respectively.

Prof. V. Stanka gave an interesting talk on the founding of the Baltic University at Hamburg, Germany for the displaced persons. He pointed out that

this was a concrete example how three nationalities could compose their differences and work together for their common good. The University was started under adverse conditions and had a checkered existence; but despite these conditions, the intellectual life of the Lithuanians, Latvians and Estonians was able to go on which would have been impossible in the Soviet occupations of the three Baltic countries. Prof. Stanka expressed the hope that a Baltic Institute could be established in this country—in Washington, D. C. or elsewhere.

Rep. Alvin E. O'Konski made a very able address in which he spoke his convictions on our own international relations. He was born on a farm in Wisconsin of Polish parents who migrated from Poland and settled in that state. His background is that of educator, journalist and lecturer. He has consistently fought in behalf of the smaller nations and has been critical of the Treaties at Yalta and Teheran as being immoral. Relating the history of the struggle between the Northern and Southern States which eventually led to civil war on the issue of slavery, he pointed out that the world itself can not be half slave and half free.

Mr. Alfonsas Paukštys and Mrs. Galina Leonas again played for the gathering with selections from Paganini, de Sarasate and Chopin which were well received. Servings at the buffet table followed. Next meeting of the Society will be on Friday, March 31st at 8:30 P.M. at the Friendship House, 619 D St., S. E. Washington, D. C. A color and sound film will be shown on the Scandinavian countries and the Berlin Air Lift. Mr. George A. Finch, professor of international law at Georgetown University will also speak on the Genocide Convention now before the U. S. Senate for ratification. Persons of Baltic and Scandinavian extractions living in Washington, D. C. and vicinity are invited to attend and join the group.

L. J. E.

nurodė, koki dideli pavojai ir nelaimės grės visi žmonijai, jei bus įgyvendintas Markso mokslas. Tačiau Bakuninas buvo ne tik kuriantis bet daugiau griau-nantis genijus. Jis ir bandė prieš Markso ideją surasti geresnę socialinę reformą, nors gerai matė, kad Rusijos žmonėm reikalinga naujų gyvenimo formų.

Tačiau geresnio gyvenimo idealą jie randa Feodor Dostojewskio mokslu. Jie jį vadina skelbėju "Trečiojo Testamento". Liepsn ing u pranašu naujo Rusijos ir visos žmonijos prisikėlimo. Prisikėlimo nesancio naują krikščionybę—Krikščionybę, be bažnyčios, kadangi jis mano, kad jos senosios formos yra išsibaigę ir be atėities. "Trečiojo Testamento" minys skelbia apie suradimą naujo gyvenimo idealo, kuris ne tik R usiją, bet ir visą pasaulį išlaisvintų iš marksistinio mokslo hipnosės.

Sitos idėjos pasekėjas yra ir žymiausias šiandieninės Rusijos filosofas, kurio pavardę šiandien dar negaliskelbti, ir to n ebus skelbiama pasauliui, kol nebus gauta žinia, apie jo mirtį. Taip pat šiai idėjai priklauso didelė dauguma aukštųjų Rusijos mokyklų studentų, ypatingai gamtos mokslų fakultetuose.

Be Bakunino ir Dostojewskio sekėjų yra dar ir daugiau kitokių sąjudžių, kurių sekėjai stengiasi surasti ką nors naujo, kad tuo galima būtų atsverti taip visiems įgirusį marksizmo mokslą. Nikolai Fjodorov, religinis mastytojas ir autorius knygos "Bendros veiklos filosofija" turėjo didelį skaičių savo pasekėjų tačiau, kada NKVD šitą sąjudį susėkė, tai buvo nubausti ne tik nariai, bet ir visi tie kurie, buvo tik skaitę "Bendros veiklos filosofija", knyga, kaip ruošę kontrarevoluciją, jaun. polit. galvojimas

Visos šitos srovės yra tik nauji varojantai, vadinamo rusiško "Dievo ieškojimo". O šitokių "Dievo ieškotojų" yra labai daug R usijos jaunime ir tarpe perbėgėlių i Vakarus įvairių profesijų ir išsilavinimų žmonių. Jie visi pabrėžia, kad tik tada bus bolševizmas sunaikintas, kada nauja idėja žmonių širdyse išaugs, naujas Tikėjimas, daug stipresnis, kaip mitas apie Karolio Markso socializmą, k urį Stalinas taip grubiai savanaudiškai perdirbo ir panaudojo savo despotiniai diktaturai. Jaunieji Rusijos tiesos ieškotojai žino, ir yra išbandę, kaip tokią naują idėją išvesti i gyvenimą tik laukia laiko. Laikiniai jų pastangos atrodo silpnos, tačiau jų rankose yra kelias i naują geresnę Rusijos gyvenimo ateitį. (Pabaiga)

LOOKING AROUND

The Lithuanian Legation in Washington has issued the January-February number of the Current News on the Lithuanian Situation. It contains the Lithuanian Minister's Comments on the Thirty-Second Anniversary of Lithuania's independence. It also contains the continuation of a previous article on genocide in Soviet-occupied Lithuania. The other interesting feature is Lithuanians Here and Elsewhere, and Books and Articles.

The Lithuanian and English journal Kalifornijos Lietuvis has changed its name to Lietuvių Dienos and appears in the format of Life, with many pictures. On the occasion of Lithuania's Independence Day, the editor has asked the Lithuanian Minister in Washington several questions. In reply to a question about the present international situation, as far as Lithuania's liberation is concerned, the Minister said: "I understand that the present unhappy situation in my homeland is not an isolated problem, but is part of the geopolitical problem of northern Europe which, at the same time, is a problem of the future United Europe. So far as Lithuania's future is concerned, I am inclined to believe that her liberation will spring from the universal realization that the freedom of any nation is everybody's business."

Substantiated reports have been received about the fate of 135 people from Daugai in Lithuania who were deported to slave labor camps in 1944-1946. By 1947 twenty four were known dead, but, probably, many more have also died, only no reports have come in.

A valuable book for Lithuanian historians to have is one mentioned in a recent number of the Journal of History. In Gottingen, Germany, there were published in 1948 two volumes about the archives of the Teutonic Order which conquered the ancient Prussians, cousins to Lithuanians, and for many years tried to conquer the Lithuanians. The title of the work is Regesta Historico-Diplomatico Ordinis S. Mariae Theutonicorum, 1198-1525. The first volume contains an index of published materials from the Koenigsberg archives, and transcripts from Danzig, Kulm and Frauenburg. It is called Index Tabularii. The second volume enumerates the parchment manuscripts from those archives and is called Regesta Privilegiorum. The price for both volumes is 53 West marks.

Addressing a meeting of the National Association of Deans of Women, Althea Hottel, dean of women at the University of Pennsylvania, said that "our fear of Russia is producing negative rather than positive foreign and domestic policies."



COAL OIL COKE

MES ĮRENGIAM BOILERIUS IR ALIEJAUS ŠILDYTUVUS

DOMESTIC FUELS, INC.

641 Cambridge Street

Call 5-6962 for Service

ASK ABOUT OUR BUDGET PLAN

GENOCIDO ĮSTATYMAS JAV SENATO RANKOSE Rašo Prof. Raphael Lemkin

(Dr. Raphael Lemkin, buvęs prokuroras ir advokatas Lenkijoje, šiuo metu dėsto Yale Universiteto Teisių Mokykloje. Jisai veik vienas žemesniųjų iniciatyvos ir galop laimėjo tarptautinį veiksmą Genocido Konvencijos reikalui. Šią Konvenciją priėmė Jungtinių Tautų Generalinis Seimas ir šiuo metu įvairios vyriausybės vykdo jos ratifikavimą.)

Senatas Washington (gal antroje sausio mėnesio pusėje) pradėjo svarstyti siūlomą įstatymą, pagal kurį bet kurios tautinės, religinės ar rasinės grupės naikinimas bet kurioje pasaulio šalyje būtų laikomas tarptautiniu nusikaltimu. Šis įstatymas apima Tarptautinę Konvenciją (Paktą) Genocido Nusikaltimui Išvengti ir Bausti—sutartis kurią Jungtinių Tautų Generalinis Seimas priėmė Paryžiuje 1948 m. gruodžio mėnesį. Ligi šiol ją pasirašė keturiasdešimt trys valstybės, bet, pirm negu ji bus formaliai išnagrinėta, ją turi užgirti arba ratifikuoti mažiausiai dvidešimt valstybių. Jeigu Jungtinių Valstybių Senatas ratifikuos Genocido Paktą neatidėliojant, tai tikimasi, kad kitos valstybės paseks Amerikos vadovybę ir pasaulis susilauks įstatymo, kuris užpildys šimtmečių reikalavimą.

Genocidas (Tautžudybė) yra apibūdinamas sutartyje kaip tautinės, etniškos, rasinės ar religinės grupės naikinimas tokiais veiksmais, kaip kad tiesioginiai žudymai arba planingas lėtas marinimas, koksai vyksta koncentracijos arba vergų darbo stovyklose. Sutartis taipgi apibūdina Genocidą kaipo betkokį veiksmą, kurio kryptis yra palaužti tautos, rasės arba religinės grupės nuolatinumą sterilizavimo (dirbtinio nevaisingumo), šeimų skaldymo ir vaikų grobimo priemonėmis.

Dauguma žmonių žino, ir daugelis prisimins, kad pirmojo Pasaulinio Karo metais daugiau kaip milijono armėnų sunaikinimas liko nenubaustas. Po pastarojo karo, šešių milijonų žydų, daugiau kaip trijų milijonų lenkų, beveik visų Europos eigonų sunaikinimas, beto nesukaitytų serbų, chorvatų, slovenų, čekų, slovaku, rusų ukrainiečių, lietuvių, latvių, estų ir graikų naikinimas, buvo Niurembergo Teismu nubausti. Betgi Niurembergo Tribunolas pareiškė, kad šie veiksmai buvo nubausti tikrai todėl, kad jie buvo susirišę su karo vedimu ir buvo įvykdyti karo metu. Jei tokie patys veiksmai būtų buvę padaryti taikmety, tai tarptautinėje plotmėje jie būtų buvę teisėti.

Tatai pabrėžia reikalą turėti tarptautinį įstatymą, tokį, kaip kad būtų nustatytas sutartimi prieš genocidą.

Pagal šią sutartį, bet kuris genocido nusikaltėlis būtų baudžiamas, nepaisant ar jis yra privatus asmuo, ar valdininkas, ar vyriausybės narys. Nusikaltėliai negalėtų ieškoti prieglobščio arba asiliaus kituose kraštuose. Jie nebūtų laikomi politi-

niais prasizengėliais, bet būtų išduodami teismui kaip paprasti kriminalistai.

Kiekvienas kraštas, kuris ratifikuoja sutartį, pasižada išleisti specialius įstatymus prieš genocidą, nustatyti efektingas baudmės ir prasižengėlius nubausti savuose teismuose. Kas atsitiktų, jei toksai kraštas to nepadarų? Tuo atveju, kiekvienas prie sutarties prisidėjęs kraštas gali pasirinkti vieną dviejų veiksmo priemonių. Jis gali išskirti reikalą kaip ginčą (bylą) dabar Hagoje veikiančiam Pasauliniam Teisingumo Teisme ir (arba) gali išskirti bylą betkuriam Jungtinių Tautų organe.

Genocido Sutarties užnugary telkiaisi giliai moralinio pobūdžio viešoji opinija. Katalikiškas žurnalas America griežtas Genocido Sutarties remėjas (editorialiniai rašė 1949 m. spalio 1 dienos laidoje: "Tiktai tarptautinis įstatymas tegali tvarkyti tarptautinį nusikaltimą". Protestantiškoji Kristaus Bažnyčių Amerikoje Federalinė Taryba 1949 m. gegužės 17 d. priėmė nutarimą, raginantį Jungtinių Valstybių Senatą ratifikuoti Genocido Sutartį. Milijonų nužudytųjų vėles ir vaitojimai tų, kurie pusgyviai kencia tolimose šalyse privalo rasti musų sąžinėje užuojautos.

Daugelis organizacijų rašo Senatoriui Brien McMahon, Genocido Pakomisijos Pirmininkui, United States Senate, Washington, D. C. prašydamos gauti kvietimą stoti i tardymą šiam susitarimui paremti. Pavieniai asmenys irgi rašo savo Senatoriams, prašydami ratifikuoti. Kadangi laikas yra labai trumpas, daugelis organizacijų ir asmenų rašo tiesioginiai ir be tarpininkų i Washingtoną. Jie nenori prakišti šią rimto sprendimo valandą.

Rusų Kariai Atveži Kinams Gąsdinti

Hong Kong, kovo 28.—Patikimi šaltiniai skelbia, kad paskutinį mėnesį i Kiniją yra atvykę apie 10,000 Rusijos kareivių aktyviai dalyvauti Kinijos civiliniame kare. Jie padeda kinų komunistams tvarkyti priešlėktuvinę apsaugą ir, svarbiausia, turi atgrasinti komunistais nepasitikinčius kinus sukilti prieš komunistinę vyriausybę. Rusų kariuomenė yra išdėstyta pagal Nankingo-Sanchajaus geležinkelį.

Arthritis Pain
For quick, delightfully comforting help for aches and pains of Rheumatism, Arthritis, Neuritis, Lumbago, Sciatica, or Neuralgia try Romind. Works through the blood. First dose usually starts alleviating pain so you can work, enjoy life and sleep more comfortably. Get Romind at drugist today. Quick, complete satisfaction or money back guaranteed.

AR KEČIASI SOV. RUSIJOS JAUNIMO POLITINIS GALVOJIMAS?

(Iš d ienarašio Rusijos kultūros i storiko, pabėgusio i Vakarus, atspausdinto vokiškame žurnale "DER MONAT", vertė J. SUDAŠAS, tąsa iš pereinčio "A.L." numerio).

Antrajai griežtesnio revoliucinio nusistatymo grupei priklauso žmonės, kurie yra prisiekę Marksizmo priešai. Šie žmonės yra labai gerai susipažinę su senosios Rusijos kartos revoliucionierių—filosofų, kaip Belinski, Teherniševskio, Michael Bakunino ir Feodoro Dostojewskio idejomis. Ir jie, vadinamieji tiesos ieškotojai, stengiasi anų žmonių idėjas skleisti gyvenime, nes jie laiko, kad tik tie žmonės buvo ir yra tikri represen-

tantai Rusijos kultūros. Pas Bakuniną jie randa griežtą giliai teisiniai paremtą ir pranašiską k ritiką visų marksizmo silpnųjų pusių. Ir pagal šių jaunų žmonių gilų įsitikinimą Sovietų Sąjungos valstybinės sistemos silpnosios pusės ir gludi tame, kad Leninas ir Stalinas savo darbais yra iškraipę ir sunaikinę Karolio Markso socialinį gyvenimą reformuojančias mintis. Bakuninas savo raštuose buvo numatęs praeitį. Jis

HEAD NOISE MISERY?

Try this simple home treatment. Many people have written us that it brought them blessed relief from the miseries of Head of Hearing and Head Noises due to catarrh of the head. Many were past 70! For proof of these amazing results, write us today. Nothing to wear. Treatment used right in your own home—easy and simple.



THE ELMO COMPANY
DEPT. 565
DAVENPORT, IOWA

SEND NOW FOR PROOF AND 30 DAY TRIAL OFFER

SOVIETAI NEGAVO NAŠLAITES

Sovietų komisija Berlyne pralaimėjo ilgą kovą gauti iš amerikų lietuvaite našlaitę, Teresę Strasinskaitę. Ji tvirtino, ji esanti Sovietų pilietė. Teresė netrukus lėktuvu atskris pas savo globėtojus Čikogaje.

WORCESTERIO MARGUMYNAI

Mano įspūdžiai iš pereito sekmadienio įvykių ant Endicott gatvės:

Pikiety demonstracija prieš Bimbą pavyko tik pasidėkavojant p-lei Sidabrai-
tei, ir inž. Jului Kiškiui. Šie du jaunuoliai nuteikė visą tukstantinę publiką į gerąją nuotaiką, ir šaltą, gerą užsilaikymą.

Susivienijimo Liet. Amerikoje 57 kuopos buvusio Knygyno kambaruose, vadinasi kultūros vietoje, sėdėjo kelios nutukusios bimbiškos moterys. Jos visą laiką ten sėdėdamos per langą kaisiojo dipukams ir visai publiškai netik špygas, bet ir liežiuvius. Svetimtaučiai matydami tokią kultūrą, teirivosi: ar tas namas kvailių namas, ar tos moterys yra tikrai pakvaišusios.

Vienas komunistų tėvų vaikagalys, visą laiką darė

obstrukcijas, klaidino vietinės spaudos reporterius ir policija tas perdinantukas visą laiką virš 3 su pusę valandų išsekiojo, paskui korespondentą—ir nieko nelaimėjo. Buvęs veteranas, bet labai seka tėvų pėdoms. Gaila, kad mūsų lietuvių tarpe dar yra daug visokių neišmanėlių. Štai atėję pažiūrėti kaip dipukai pikietuoja Bimbą, tuojaus sulindo (į mainas) sklepa, per visą laiką darė biznį Bimbaiški vietai, šiaip, sakosi labai geri lietuviai, net šimtą procentiniai.

Buvo ir kitų juokingų nuotikių, yra mūsų lietuvių tarpe, kurie myli daug kalbėti, bet iš jų kalbų nieks neišeina—nei biasas, nei gegutė.

Vienas tokis filozofas buvo per dipukus įtartas, kad komunistas čia kalba, tuoju subėgo su foto aparateliais, pradėjo traukti paveikslus, bet užpakaly stovėjo žentas, patėmyjo, kad uošvio traukė paveiską, tad tas išsijėmęs iš žmonos pinigine, foto aparatelį, nutraukė tu dipukų paveikslus. dabar turės vieni kitų paveikslus kšeniuose, karštagalvių pasulyje netruksta, kitą kartą bus daugiau.

Aną sekmadienį J. Pupka, K. Zurlis, ir aš, piknikų reikalais nuvykome pas ponus J. ir B. Babrauskus, Leicester, Mass. Radome jau gyvenančius naujam name. Tai puiki rezidencija, labai gražiai įrengta. Ponai Babrauskai malonūs žmonės, nesigailėjo vaišių. O be to su naujakurių koštu, Babrauskų teko labai nuoširdžiai išsikalbėti, ypatingai apie man pažįstamos dziukijos krašto vietas, ir t.t.

Sandaros 16 kuopos susirinkimas įvyks ateianti sekmadienį, tai yra bal. (April) 1-mą dieną, 1950 m., 3-čią v. po pietų, L.N.C. svetainėje.

Visi nariai kviečiami nuoširdžiai atsilankyti, daug yra svarbių dalykų apkalbėjimui ir pasiruošimui vasaros veiklai.

J. Krasinkas

IEŠKO BUTO

Šešių asmenų D.P. šeimai skubiai reikalingas butas. Žinantieji prašome pranešti minėtu adresu: 370 Hamilton St.

LIETUVIAI
SKAITYKITE IR PLATINKITE
AMERIKOS LIETUVI

Janina Grigaliunas

Sužeista

Janina Grigaliunaitė, septynių metų, Aldonos Grigaliunienės duktė, nuo 37 Jacques alėjos, yra Miesto Ligoninėje su sužeista kaire koja, po nelaimingo atsitikimo ant Millbury gatvės, arti Taylor gatvės. Joseph A. Maroski, 110 Sterling gatvės, pasakė policijai, kad mergaitė išbėgo iš užpakalio pastatyto automobilio. Ji parpuolė tokiu būdu, kad automobilio ratai ne palietė ją, tik jos paltas užsikabino ir mergaitė buvo nuvilktą. Kada automobilis buvo sustabdytas, arti esantieji parėmė ją, paskui atkirpo mergaitės paltą.

SUSIRINKIMAS

Dėl antibolševistinių demonstracijų kovo 26 d. neįvykęs Lietuvai Remti Drjos 1-mo skyr. susirinkimas, šaukiamas balandžio 2 d., sek., 6 val. po pietų, Lietuvių klube, 12 Vernon St.

Visus kviečiame būtina dalyvauti.

Žemaitaitis, LRD. Pirm.

Šv. Jurgio Draugijos Mėnesinis Susirinkimas

Šv. Jurgio draugijos mėnesinis susirinkimas bus penktadienį, balandžio 7. Šis susirinkimas labai svarbus. Bus priimami nariai nuo 18 iki 35 metų be įstojimo mokesčio. Norint apsidrausti nuo nelaimių, priklausykite prie draugijų, nes už mažą mokesį gaunate daug pagelbos ligoje—\$6.00 į savaitę ligoniams ir \$200 pomirtinėms. Visi išmintingi žmonės yra apsisaugoję ir apsidraudę, idant nelaimėje būtų lengviaus.

A. V. Dailida, Pirm.

Naujas Amerikos Piliētis Tremtinių Šeimoj

Vytautas ir Liuda Brizgiai susilaukė sūnaus, kovo 18-tą dieną. Juodu gausiai sveikino ypač naujai atvykę iš tremties lietuviai. Ponai Brizgiai pereitą pavasarį atvyko į Worcesterį, jiems garantijas pasiuntė ir sveitindami priėmė Ambrozus ir Marijoną Blažiai. Linkime naujami piliečiai ir jo tėvams daug laimės ir sveikatos šiam laisvės krašte.

Virtuvės Komplektas (Setas) Dėl Pardavimo

Baltos ir juodos spalvos, stalias su porcelėniumi viršumi (porcelain top), ir 4 kreslais. Dėl informacijų kreipkitės telefonu 6-4571.
MR. ED. BARTKUS
41 Plantation St. - Worcester.
(13-14)

Klaidų Atitaisymas

“A. L.” atspausdintame straipsnyje “Naują veiklos barą pradedant” įsibrovė dvi korektūros klaidos: vietoj Mr. Černauskas turi būti Česna ir vietoj Mr. Vazelis, turi būti Vagelis.

NAMAS PARDAVIMUI

Persikelkite tuojaus. Namas netoli Granite gatvės. Aštuonių kambarių puikus namas, kurį savininkas pasistatė del savęs 1941 m. Šildomas su aliejiu; garadžiūs. Kaina \$12,500. Bill's Clothing Store, 142 Southbridge St., Worcester, Mass. (12-13)

MARGUČIŲ BALIUS

Balandžio 16 d. (per Atvelykį) 4 val. p.p. Maironio Parke įvyksta Labdaringos Drjos “Margučių Balius”, tuo pačiu ir Maironio Parko atidarymas.

Už gražiai numargintus margučius bus skiriamos dovanos. Taip pat bus skiriamos dovanos už margučių ritimą bei mušimą. Visi turėsite progos pavasariškai pasijuokti ir vieni kitus pamatyti, bei skaniai pavalginti.

Taigi nepamirškite—per Atvelykį—skubame į Maironio Parką!

Bilietus galima gauti pas Valdybos ir pavienius narius, prašome įsigyti iš anksto.

Rengimo Komitetas

Motery Dėmesiu

Prieš šventės kiekviena moteris nori ką nors naujo įsigyti bei pasipuosti. Jusų nauji rubai neatrodys gražiai, jeigu jusų plaukai nebus tinkamai sutvarkyti. Jūs to galite atsiekti labai lengvai—paskambinkite telef. 3-9722 ir paprašykite “Bronę” kuri visus jusų pageidavimus išpildys. Arba užėikite į 107 Front St. “Emilie's Beauty Shop” 3-čias aukštas ir ją ten dirbančią atrasite.

Turime pasidžiaugti, kad p. Bronė Vedeckas, nors labai seniai gyvena Amerikoje, jau suspėjo baigti kosmetikos ir plaukų šukavimo, bei veido masažo kursus ir labai geru įvertinimu išlaikė visus reikiamus egzaminus. Ji turi visus reikalingus leidimus (license) dirbti savo srity. Darbą atlieka gražiai ir rupeštingai.

NEDARBAS DIDEJA PASAULY

Geneva, Šveicarija.—Iš 20 valstybių prisijusių žinių Tarptautiniam darbo biurui sužinota, kad tik tai keturiose valstybėse Airijoje, Švedijoje, Australijoje ir Naujoje Zelandijoje, nedarbas nepadidėjo, Pradžiausio padėtis yra Belgijoje, Vokietijoje ir Italijoje. Jei ekonominė pasaulio padėtis nepagerės, gali užėiti tokia pat krizė, kaip prieš 20 metų ir tas vestų į naują karą.

ČIKAGOS LIETUVIŲ KAPINIŲ REIKALAI

Metinis Lietuvių Tautinių Kapinių lotų savininkų susirinkimas Čikagoje praėjo komunistuotjančių pralaimėjimu. Pirmininkus renkant, raudonųjų kandidatas gavo 110 balsų, o demokratų—218. Iš raportų paaiškėjo, kad pereiniais metais palaidota kapinėse 175, kurių dvylika palaidota nemokamai, nes buvo nepasiturintieji. Pajamų turėta \$93,178.63, išlaidų \$87,535.18. Kapinių turtas dabar siekia \$337,412.93.

Sustojo Milwaukee ejęs vokiečių kalba dienraštis Deutsche Zeitung. Sandara rašo: “Kai kas gali pasakyti: o kas čia tokio ypatingo, jei užsidarė vokiškas laikraštis? Bet kiekvieno ne anglų kalba leidžiamo laikraščio sustojimas yra pavojaus priminimas ir lietuviškai spaudai.

— Buvęs Valstybės Sekretorius Stimson pareiškė, kad senatorius McCarty, norėdamas diskredituoti Sekretorių Achesoną siekia sau partinės naudos, bet pažeidžia visos Amerikos garbę ir saugumą.

—Whitinsville, Mass. į pašaukimą sulėkė gaisrininkai

rado vienos dypukės lietuviškas laiškas į gaisro aliarmos dėžutę. Jos, paklausus, kodėl ji laiško į pašto dėžutę nemetė, ji atsakė, kad Europoje pašto dėžutės raudonos, ir ji maniusi, kad raudona aliarmo dėžutė esanti laiškas.

ATSTATYKIME

Susivienijime Lietuvių Amerikoje

Ekonominę tvarką.
Sutvarkykime kelionių ir algų išlaidas.
Atnaujinkime SLA garbę ir narių entuziazmą.
Išlyginkime teisingai narių mokesčius.
Padarykime “Tėvynę” laikraščiu.
—Išrinkime atgal—

ADV. F. J. BAGOČIŲ S.L.A. PREZIDENTU !

Juozas Taurinskas, B. Organ. 359 Kuopos, 15 Trimont St., So. Boston, Mass.
Alex Lucas, Pirm. 175 Kuopos, 461 Ashmont St., Dorchester, Mass.

BARGENŲ CENTRAS

prie 129 Millbury gatvės

Drabužių Sandėlis dėl Vyrų, Moterų ir Vaikų
Bukite pasirošę VELYKOMS
Nužemintos kainos patenkins Jus
Atsidarys—KOVŌ (MARCH) 9-tą

IEŠKO DARBO

Kazys Kilikauskas DP gyv. 13 1/2 Mendon str. pas Nemurirę, norėtų gauti darbą prie ukds. Jo amatas—stalius arba daili-dė. Vidutinio amžiaus žmogus. Kreipkitės viršų paduotu adresu.



Medus Jau Čia

Liudvikas Končius, iš North Abington, Mass. atvyko ir paliko Amerikos Lietuvio krautuvėį šviesaus medaus. Medus parsiduoda po \$1.00 už kvortą. Pusė galiono \$2. 12 uncų 35c. Koriukai parsiduoda po 60 centų.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

Išveža Pelenus

Lietuvius išveža pelenus, liekanas, ir šiaip įvairius daiktus. Geras patarnavimas tame darbe. Teiraukitės del kainos ir pasitarimo pas:
ALBERTA SMOLSKI
Dienomis—Tel. 2-4883
Vakarais—Tel. 5-6751

šūdingai vestuvėms porūkeliai
kvepalai
Suhong
311 main gatvės
Worcester, Mass.
Išleista 1900 Tel. 5-4180

Palangos Trejos Devynerios

Yra augalinis sutaisymas, susideda grynai iš šaknelių, lapų, žiedų, sėklų ir žolių. Veikia ant kuno organų taip, kad pavartojus ją tulą laiką žmogus gauna naujų spėkų ir energijos. Kiekvienas kas tik nori būti visados sveikas, turėtų vartoti TRE-JANKĄ. Nes tai geriausias vaistas nuo dispesijos, vidurių užkietėjimo, nervišumo, stoko apetito, širdies supykimo, pilvo sugedimo, reumatizmo, neuralgijos, kosulio, gerklės skaudėjimo, karščiavimo, krupo, blogo upo, abelno nusilpimo, inkstų ir kepenų ligos.

Palangos Trejos Devynerios parsiduoda po \$1.00, su prisuntimu—\$1.10. Siųsdami užsakymus, adresuokite:
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

Carroll Funeral Home

PETER F. CARROLL, Savininkas

Koplyčia — 3 Winthrop Gatvės, Worcester

Vienintėlis Lietuvis Balzamuotojas Worcester

Tels.: 4-6757 — 6-7297

MATYKITE GERIAU SU TINKAMAI AKINIAIS IS THE EYEGGLASS SHOP

10 Millbury Gatvės (Prie Kelly Aikštės)
Receptal Ispildomi
VAL. J. WADOWSKI, Optikas
25 Metų Patyrimo—Patenkinimas Gvarantuotas

Amerikos Lietuvio Spaustuvėje Atlieka Visokius Spaudos Darbus
Amerikos Lietuvis - 14 Vernon St. - Worcester, Mass.

RADIO ŽINIOS

Lietuvių Radio Korp. radio programos sek., bal. 2-tą d. per stotį WBMS, 1090 kil. (netoli WBZ stoties) 9:30 iki 10:30 val ryte bus sekantis:

- 1—Mickey Haberek orkestra.
- 2—Dainos.
- 3—Pasaka apie Magdūtę.

Po programos prašome parašyt laiškėlį ar atvirutę į stotį WBMS, Lithuanian Program 85 Court St., Boston, Mass., pranešdami kokias orkestras, dainininkus ir dainininkes norit išgirst, o biznio reikalais rašykite ofiso adresu: 502 E. Broadway, So. Boston 27, Mass.

S. Minkus, Garsintojas



Mes užlaikom vėliausius ir geriausius vaistus nuo šalčio

Visi daktarų receptai yra čia geriausia išpildyti už pigiausią kainą

Del Lietuviško Krupniko pagaminimo kreipkitės į mūsų vaistinę. Čia gausite prieskonius, spiritus ir informacijas.

Su visais sveikatos reikalais kreipkitės į šią lietuvišką vaistinę.

Vytautas Skrinska, Sav.
IDEAL PHARMACY
“The Friendly Drug Store”
29 Kelly Sq., Worcester
(10-12)

J. M. Nevis

Lietuvių Aukšinių Daiktų Krautuvė

165-A GREEN STREET - WORCESTER.

Didelis pasirinkimas—įvairių rušių aukšinių žiedų, Vedybinių ir Gimtadienių. Moderniškiausios rušies Deimantų, pritaikomi kiekvienai rankai, su garantija. Aukščiausios rušies laikrodėlių: Hamilton, Elgin, Longine, Wittnauer, Gruen, Bulova, Croton, Parker ir kitokių.

Visokios rušies Laikrodžių, virtuvės, elektrinių ant sienos skambančių dėl prikėlimo; Sidabrinė ir sidabruotų peilių setų. Populiariškų išdirbusių, elektrinių skustuvų—Sunbeam ir Shich, ir kitokių.

Jeigu Tamstoms reikėtų kam dovanų duoti, mes turim elektrinių prosų, kavai automatiškų “percolators”, kristalinių ir sidabrinė rožančių. Mes duodam lengva išmokestimi.

KRAUTUVĖS VALANDOS:

Nuo ryto 9:00 iki 6:45 vak.—šeštadieny iki 9:00 vak.